
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 177 del 12/02/2025

Oggetto: CANONI DI CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE A 

SERVIZIO DELLE STRUTTURE TURISTICHE DI PROPRIETA' E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 

PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2025

IL  RESPONSABILE D’UFFICIO

VISTI:
l’art.107, del d.lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del d.lgs. 165/2001;
gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-l’atto di conferimento di E.Q.  “gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio, 
Programmazione  rte  scolastica  e  Europa  intercomunale”  come  da  determina  dirigenziale  N. 
15/2025  del  14/01/2025  e  nota  prot  1073/2025  del  14/01/2025  relativa  all’aggiornamento  del 
conferimento dell’incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) e attribuzione della 
relativa delega;

VISTI:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9/12/202  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

Determina n. 177 del 12/02/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027.
Che  il   Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (P.I.A.O.)  Triennio  2025-2027  è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025

VISTI i seguenti riferimenti di legge in materia di derivazione e concessioni di acque pubbliche a 
cui si ispirano i provvedimenti di concessioni idrauliche:
la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  65/2015  e  n.  2067/2015  (Direttiva  quadro  sulle  acque 
20000/60/CE);
 L.R. 2/2015 ai sensi dall'art. 8, comma 3;
 L.R. 13/2015 , art 16,17;
 D.G.R. 1717/2021;

PREMESSO,
che  con  determina  dirigenziale  n.  235/2022  del  8/03/2022  sono  state rinnovate le  seguenti 
concessioni  per  la  derivazione  di  acque  pubbliche  sotterranee,  di  durata  decennale,  sino  al 
30/03/2031,  a servizio delle  strutture turistiche di  proprietà e di  competenza della Provincia di 
Parma:

1. Lagdei (Comune di Corniglio) – pratica PRPPA0289 
2. Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini) – pratica PR00A0041
3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti)- pratica PRPPA0290
4. Lagoni (Comune di Corniglio) – pratica PR12A0054

che I canoni anno 2024 erano stati determinati con atto dirigenziale n. 231/2024, come segue:
1. Lagdei (Comune di Corniglio): € 410,36;
2. Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 690,68;
3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 146,68;
4. Lagoni (Comune di Corniglio): € 146,68;

CONSIDERATO altresì:
che i canoni relativi alle concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee, a servizio 
delle  strutture  turistiche  di  proprietà  e  in  carico  alla  Provincia  di  Parma  sono  soggetti  alla 
rivalutazione  dell’indice  generale  FOI  annualmente,  pubblicato  sul  sito  Istat,  come  stabilito 
dall’art.8, comma 3 della L.R. 2/2015, e che per l’anno 2025 la valutazione dell’indic  e è pari a 1,2%   
ed i canoni delle concessioni, pertanto, sono così rideterminati:

1.   Lagdei (Comune di Corniglio): € 415,28;
2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 698,97;
3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 148,44;
4. Lagoni (Comune di Corniglio): € 148,44

per un  importo complessivo di  € 1.411,13;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile di E.Q. non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

DETERMINA

per  tutto  quanto espresso in  premessa,  di  corrispondere a  Regione Emilia  Romagna-ARPAE, 
competente per il  rilascio delle  autorizzazione e concessioni,  i  canoni  delle  concessioni per la 
derivazione di acque pubbliche sotterranee, a servizio delle strutture turistiche di proprietà e in 
carico alla Provincia di Parma;

di dare atto che i canoni delle concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee per 
l’anno 2025 sono così rideterminati :

1.   Lagdei (Comune di Corniglio): € 415,28;

Determina n. 177 del 12/02/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 698, 97;
3.    Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 148,44;
4.    Lagoni (Comune di Corniglio): € 148,44

per un  importo complessivo di  € 1.411,13

Di impegnare l’importo annuo complessivo di € 1.411,13  al Capitolo 414000930000 “Censi, canoni 
e livelli”  del Bilancio 2025 - 2027, anno 2025;

di dare atto che i canoni saranno rideterminati annualmente, in base alle successive rivalutazioni 
percentuali dell’indice pubblicato sul sito Istat, come stabilito dall’art. 8 c.3 della L.R.2/2015, per 
l’impegno sul capitolo di Bilancio di competenza per i successivi anni sino al 30/03/2031;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 177 del 12/02/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 570 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 414000930000 / 0 Impegno 376 / 2025 07 - Turismo 103 - Acquisto di beni e servizi 1.411,13

PATRIMONIO Censi, canoni e livelli 01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Impegni 1.411,13

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 177 / 2025 

Proposta n. 570/2025

Oggetto:    CANONI DI CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE 
SOTTERRANEE A SERVIZIO DELLE STRUTTURE TURISTICHE DI PROPRIETA' E DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 
2025 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 414000930000/0 - REGIONE EMILIA ROMAGNA ARPAE - CANONI DI CONCESSIONE PER LA 
DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE ANNO 2025
Cod.V Livello 1030207001 
 - Impegno n.376/2025 – euro €1.411,13 
----

Parma, lì 12/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


